Item, fo expedita la comission di Alvisè Sagudino, va al sanzacho di Scutari et debi veder di [630] tasentar le cosse con danari. *Item*, io aricordai la cossa scritta per il retor di Dulcigno zercha l'alborazo di la Bojana e ville voleva, et fu azonta in la comision.

Item, fo parlato di mandar a tuor 200 homini in brexana et in bergamasca massime sul lago di Garda per armar le galie, le qual non si potevano cussì ben armar de qui, et fono fate le lettere.

Vene li oratori fiorentini per li quali fono mandato; et per el principe li fo dito la nostra deliberation fata eri in

pregadi di levar le zente confortando li soi signori far bona compagnia a' pisani. *Item*, di le robe fo tolte a Berga al fratello di sier Zuam Paulo Gradenigo qual havia salvo conduto, facesseno restituir. *Item*, di uno homo d'arme nostro chiamato Sebastiam di Faenza era retenu- to in prexon per la madona di Forlì; et per preditti orato- ri fo risposto che di queste cosse scriverano a Fiorenza; et *etiam* l'horò aricordavano la Signoria nostra facesse, e aricordarsi a' pisani a voler star quieti e ubedir il lodo, et li fo ditto si faria. Et fo scritto a li provedadori nostri di Pisa per collegio dovesseno dir a' pisani e a quelli si- gnori antiani volesseno star contenti a la sententia, per- ché il tempo e la dexterità conduceva il tutto a ben.

Da Castel Delze di proveditori, di 14. Come haveano auto la risposta da la Piove, quali ringratia, et vene uno suo lì a dirli suspectava il star tanto, et volea replicar la intimation etc., ricomandando il suo patrom Paulo Vitelli, qual desidera una volta esser soto la Signoria, et che quello non havia fato era restato per l'honor suo, et haveano hautò il contento di mandar vituarie in Bibiena, zoè mulli 25 per la prima volta di vin, farine et carne. *Item*, a instantia dil magnifico Piero haveano mandato licentia a esso capitano Paulo Vitelli di poter venir da l'horò. *Item*, hanno lettere di Bibiena, di 12, non havia ricevuto le nostre, ma ben inteso l'acordo fato per via di la Piove, dimandava farine per pagar le promesse fate et debiti avia esso proveditor. *Item*, per lettere di Juliano a Piero suo fratello, par habino vituarie ancor per assa' zor-

ni. *Item*, li mulli haveano fato credito di ducati 360, *licet* voleano ducati 800, et li hanno fato lettere di cambio. *Item*, haveano dato ducati 20 a do spagnoli, zoè Villa Santa et uno altro, a di 8 feno lettere di cambio al capitano spagnol et uno altro, et in Bibiena di ducati 656 per resto di page: et abuto lettere dil proveditor Marcelo non si dagi danari a questi soi fino lui proveditor non vien.

Da Nichosia di sier Ambruoso Contarini [631] governador nostro, di 22 fevrer. Avisa di l'armata fa il Turcho, manda copie di nove abute da Syo di Zuan di Tabia consolo, di 19 ditto, zercha la verità di l'armata, et di Characassam corsaro turco li danni faceva.

Da Cataro, di sier Francesco Querini rector et proveditor, di 20 fevrer. Come havia mandato a uno citadin cristian, sa il tutto dil sanzacho, qual era amico dil ducha Vlach, li ha ditto esser inimico nostro, zoè el sanzacho, et vol far do case sul nostro una per li salli per logarli, et l'altra per habitar di almadari, et vol far uno comercio per tuor l'aviamento di Cataro, et non vol stratioti nostri stagino più dove stanno al presente. *Item*, che l'armata fa il Turcho ussirà per dove non si sa, axapi vanno a furia, non va a Rodi, anderà in Puja over in Cypro over a Ragusi, aricorda ditto sanzacho sia placado con presenti.

Da poi disnar fo consejo di X con la zonta di danari et di collegio, et fono fate le ubligation di depositi dal sal per

li ducati 16 milia prestava el capitano zeneral, *ita* che li rehavera in termine di uno anno.

[1499 04 19]

A dì 19 april. In collegio vene uno francese, et portoe lettere dil re et di la raina di Franza in soa racomandatione, voria conduta da la Signoria nostra, et fo terminato in collegio darli bone parole.

Vene li oratori fiorentini, ai quali per il principe li fo ditto quanto si havea da Pisa per le lettere di nostri proveditori che sarano qui sotto, et che volesseno exortar li soi signori ad accordarsi con Pisani, et farli boni pati. Et dicti oratori pregoe la Signoria volesseno far pisani stesseno contenti, et il principe li disse nui femo levar tute le zente nostre di Pisa; poi li fo ditto di fiorentini venuti a Lucha, et Paulo Anton Soderini rispose de bon esser merchadanti, quali sempre hanno auto il comercio con Pisani.

Et fo parlato di cosse da mar, et expedito sier Albam Darmer patrom di la nave, qual vene in collegio dicendo eri messe l'albero su la nave la qual è a Poveja, et tuttavia a l'armamento scrivea homini.

Item, fo inteso si stentava armar le galie sotil, et sier Francesco Pasqualigo soracomito à pochi homini scriti, et sier Andrea di Mezo era partito con 100 homini. *Item*, vene li patroni di arsillii dicendo non si trovava homini volesseno andar con li arsillii.

Item, fo scritto per collegio a Corfù et a Modom et a li proveditori di l'armata non dovesseno retenir niun navilio andasse a Rodi, perché ne era [632] dato noticia haveano retenuto una nave de formenti a Corfù andava a Rodi, qual intisi ozi che Rodi è da la riva del mar da drio fino a le mura di la terra mia 18.

Da Monopoli di sier Thoma Lion proveditor, di 2. Come si justifica si li syndici haveasse scritto contra di lui. *Item*, avisa haver nova de lì l'armata potente fa il Turcho di velle 400, *adeo* tutti quelli populi sono in fuga, non hanno sussidio alcuno, voriano fanti, *aliter* li converrà abandonar la terra da paura; et me aricordante fo scritto a ditto proveditor per collegio dovesse confortar quelli populi e dirli la Signoria facea grande armata, et non sariano abandonati di ogni sussidio, et si faria le provision.

Da Pisa, di proveditori, di 13, 14, e 15. In la prima: come haveano inteso la sententia per lettere di l'orator di Ferrara, di 10 da Fiorenza, a don Ferante fiol dil suo ducha è lì; et il populo tutto lacrimoso non pol partir.

Item, in l'altra lettera come quel zorno a dì 14 a hore 20 zonse Piero Rizo corier nostro con la nova di la pace, et don Ferante partì con 8 cavali con licentia di proveditori, andò in val di Serchio a la Certosa per dubito dil populo. *Item*, haveano lettere dil signor di Piombin e comisario fiorentino è in Pontadera, *etiam* li avisono tal acordo, et che pisani dimandano di gracia che le zente restino li fino etc. Et poi in la terza lettera scriveno pisani non voleno per niente patir, vol vender el suo a pizoli 16 et 18 per lira, e li danari poner a Venecia over brusar più presto la città che mai ritornar soto fiorentini.

Di sier Vincenzo Valier proveditor sora i stratioti da Pisa, di 15. A la Signoria in questa materia, che è una compassion ritrovarsi li, per le lacrime, etc. Et che stratioti voleano partir, quali per tre zorni era stà fati dimorar.

Di pisani di 15 a la Signoria nostra. Una lettera ben ditata soto scripta justa il consueto *servitores antiani, vexilifer justitiae, populi et comunis pisarum*. Come havendo intera la non meno injusta cha iniqua sententia tutti pianzeno per esser stà dati in preda a li nimizi l'horo, et voleno più presto lassar Pisa e vender il suo a piccoli 16 et 18 per lira, che già poteno haver pizoli 30 per lira da' fiorentini et mior pati, et irsene altrove ad habitare o a Venecia: perhò suplicano la Signoria nostra si degni far pagar a' fiorentini li ditti beni l'horo, non volino patir lo excidio et vilipesa morte *maxime* rispetto a l'onor di la Signoria nostra, per la fede li fu data, e vole-

no morir sempre per San Marco, per tanto donano a la Signoria la vita, le done, li fioli, la facultà et la terra.

[633] Et in la lettera di sopra di proveditori par che certi fiorentini erano zà venuti a Lucha per venir ad habitar a Pisa.